
DETERMINA n. 475 del  08/05/2025
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  FORNITURA DI PROTESI FONATORIE PROVOX VEGA XTRASEAL IN 
ADESIONE SUCCESSIVA ALLA PROCEDURA APERTA ED AGGREGATA DELL'ASST 
DI BRESCIA PER LA LA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI E SISTEMI IMPIANTA-
BILI ATTIVI E NON […] LOTTO 131 SUBLOTTO A - INTEGRAZIONE CONTRATTUALE

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: BONI ANTONELLA
  

Determina n. 475 del 08/05/2025 
Fascicolo 488/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 995/2025

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 08/05/2025 18:40:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2025 / 475 del 08/05/2025DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2025 / 475 del 08/05/2025



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che,  con Determinazione Dirigenziale n.  701 del  09/06/2022,  di  adesione 
successiva al lotto 131 sublotto A della procedura di gara aperta, in forma aggregata, fina-
lizzata alla conclusione di un “Accordo Quadro, per la fornitura di dispositivi medici e siste-
mi impiantabili attivi e non per cardiochirurgia (ossigenatori, valvole, stent, ecc.), per emo-
dinamica (Tavi, stent, ecc.), per elettrofisiologia (pacemaker, defibrillatori, ecc.), per otori-
nolaringoiatrica (cocleari, protesi fonatorie, ecc.) e per neurochirurgia (pompe impiantabili,  
neurostimolatori, ecc.) per un periodo di settantadue mesi”, espletata dall’ASST Spedali 
Civili di Brescia ed aggiudicata con determinazione dirigenziale n. 1089 del 30/06/2021 per 
il periodo 05/08/2021 – 04/08/2027, si è provveduto ad affidare alla Ditta Atos Medical s.r.l.  
di Padova (PD) la fornitura di protesi fonatorie “Provox Vega Xtraseal” destinate ai pazienti  
domiciliari afferenti al Servizio Unificato di Protesica Integrativa (SUPI) comprendente le 
ASST di Mantova, Cremona e Crema; 

PRESO ATTO che nel corso dell’esecuzione del contratto si è verificato un incremento del 
numero di pazienti che utilizzano tali dispositivi, non prevedibile al momento dell’indizione 
della procedura di gara sopra menzionata e pertanto si rende necessario aumentare i fab-
bisogni dei dispositivi medici oggetto della medesima fornitura;

RITENUTO, pertanto, necessario aumentare i fabbisogni dei dispositivi medici oggetto del 
medesimo contratto, mediante una fornitura integrativa funzionale a soddisfare specifiche 
esigenze terapeutiche dei pazienti in trattamento domiciliare, valutate dai rispettivi medici 
curanti, per cui il cambiamento del fornitore risulterebbe impraticabile per i suddetti motivi  
sanitari e comporterebbe notevoli disguidi agli stessi pazienti e presumibili costi aggiuntivi 
per questa Amministrazione;

VISTO l’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il quale qualora in corso di  
esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto,  la  stazione  appaltante  può  imporne 
all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario;

VISTO altresì l’art.106, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il quale i contratti  
possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento se le modifiche, a 
prescindere dal loro valore monetario, sono state previste nei documenti di gara iniziali in 
clausole chiare, precise e inequivocabili, che possono comprendere clausole di revisione 
dei prezzi;

Determina n. 475 del 08/05/2025 
Fascicolo 488/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 995/2025

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 08/05/2025 18:40:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2025 / 475 del 08/05/2025DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2025 / 475 del 08/05/2025



DATO ATTO che, coerentemente con il quadro normativo sopra descritto, l’ASST Spedali 
Civili di Brescia ha previsto nel Disciplinare di gara relativo alla suddetta procedura all’art.  
1 che “Il contratto di appalto potrà essere modificato, senza una nuova procedura di affida-
mento, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del Codice, nei casi esplicitati nel paragrafo 
seguente, che riporta in modo chiaro, preciso ed inequivocabile, la portata e la natura delle 
modifiche contrattuali che non alterano la natura generale del contratto, nonché le condi-
zioni alle quali esse possono essere impiegate. La portata della modifica, finalizzata a trat-
tare un eventuale maggior numero di pazienti che avessero necessità dei prodotti oggetto 
della presente procedura, sarà consentita entro il limite del 50% di ciascun lotto”.

PRECISATO che i dispositivi di cui trattasi non sono attualmente oggetto di Convenzioni 
ARIA e/o Convenzioni CONSIP, né già oggetto di programmazione sanitaria a livello regio-
nale attribuita al suddetto soggetto aggregatore;

DATO ATTO che con nota conservata in atti, la Dr.ssa Letizia Corbari, Dirigente Farmaci-
sta in  servizio  presso la  Struttura Farmacia Ospedaliera e Territoriale  dell’Azienda,  ha 
espresso parere favorevole in ordine alla suddetta fornitura integrativa, provvedendo altre-
sì a trasmettere il fabbisogno dei prodotti sopra indicati necessari alla suddetta struttura,  
quantificato nella misura di cui alla tabella allegata al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale (Allegato n. 1);

PRESO ATTO che:

• con nota, conservata in atti, si è provveduto a:

- comunicare alla Ditta che, per i  motivi sopra esposti,  si provvederà alla modifica 
contrattuale, fino alla concorrenza massima del quinto dell’importo contrattuale alle condi-
zioni del contratto in essere ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016;

- richiedere inoltre la disponibilità ad estendere le condizioni di aggiudicazione defini-
te in sede di gara ai quantitativi indicati nell’allegato al presente atto, ovvero ad applicare 
condizioni migliorative;

• con nota prot. 23940 del 14/04/2025 conservata in atti, si è provveduto, ad inoltrare 
alla Ditta Atos Medical s.r.l. la richiesta di disponibilità ad estendere le condizioni di aggiu-
dicazione definite in sede di gara ai quantitativi indicati nell’allegato al presente atto, ovve-
ro ad applicare condizioni migliorative;

• la Ditta Atos Medical s.r.l., con nota del 16/04/2025 conservata in atti, ha manifesta-
to la propria disponibilità ad estendere il contratto di fornitura, mantenendo le medesime 
condizioni tecniche ed economiche indicate nell’ambito del procedimento di gara sopra ci-
tato, nel rispetto dei limiti stabiliti nel predetto art. 1 del Disciplinare di gara;

Determina n. 475 del 08/05/2025 
Fascicolo 488/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 995/2025

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 08/05/2025 18:40:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2025 / 475 del 08/05/2025DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2025 / 475 del 08/05/2025



RILEVATA la sussistenza delle condizioni di congruità tecnica e di convenienza economica 
in ordine alla predetta fornitura supplementare alle condizioni sopra citate; 

DATO ATTO che, sulla base della determinazione dei fabbisogni complessivi presunti per il  
residuo periodo contrattuale, viene quindi prevista una spesa presunta pari a complessivi 
€ 16.422,00 Iva esclusa; 

DATO ATTO che la predetta integrazione non comporta, a parità di consumi annui, una 
maggiore spesa in quanto le condizioni economiche applicate dal fornitore sono corrispon-
denti a quelle attualmente in essere; 

RICHIAMATO l’art. 226, comma 2, del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, ai sensi del quale le 
disposizioni del D. Lgs n. 50/2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti e ai contratti in 
corso al 1° luglio 2023;

DATO ATTO che la predetta fornitura di interesse di questa ASST risulta ricompresa nella 
programmazione triennale acquisti 2025-2027 adottata con decreto n. 367 del 31/03/2025, 
ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36;

RITENUTO di confermare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, 
quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la Dr.ssa Letizia Corbari, Dirigente Farmaci-
sta in servizio presso la Struttura Farmacia Ospedaliera e Territoriale dell’Azienda, cui vie-
ne demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da 
parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei 
documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi;

TENUTO CONTO che il  responsabile  del  procedimento  BONI ANTONELLA attesta la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Bilancio - Programmazione Finan-
ziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal  
presente provvedimento;

DETERMINA

1. di autorizzare l’integrazione del contratto affidato alla Ditta Atos Medical s.r.l. per la 
fornitura di protesi fonatorie “Provox Vega Xtraseal”, resasi necessaria successiva-
mente all’originaria adesione al lotto 131 sublotto A della procedura di gara aperta, 
in forma aggregata, finalizzata alla conclusione di un “Accordo Quadro, per la forni-
tura di dispositivi medici e sistemi impiantabili attivi e non per cardiochirurgia (ossi -
genatori, valvole, stent, ecc.), per emodinamica (Tavi, stent, ecc.), per elettrofisiolo-
gia (pacemaker, defibrillatori, ecc.), per otorinolaringoiatrica (cocleari, protesi fona-
torie, ecc.) e per neurochirurgia (pompe impiantabili, neurostimolatori, ecc.) per un 
periodo di settantadue mesi”, espletata dall’ASST Spedali Civili di Brescia ed aggiu-

Determina n. 475 del 08/05/2025 
Fascicolo 488/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 995/2025

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 08/05/2025 18:40:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2025 / 475 del 08/05/2025DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2025 / 475 del 08/05/2025



dicata con determinazione dirigenziale n. 1089 del 30/06/2021, disposta con Deter-
minazione Dirigenziale n. 701 del 09/06/2022;

2. di dare atto che la suddetta integrazione, come analiticamente riportato nel pro-
spetto  allegato al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale  (Allegato), 
comporta un importo presunto di spesa dalla data di adozione del presente provve-
dimento fino al 04/08/2027 pari ad € 17.078,88 Iva 4% inclusa, che viene conteg-
giato sul conto economico n. 80110153 dei bilanci 2025 - 2027 nel seguente modo:

CONTO 
ECONOMICO

SEZIONALE
 BILANCIO

2025 2026 2027
TOTALE IVA 

INCLUSA

80110153 TERRITORIO 5.692,96 € 5.692,96 € 5.692,96 € 17.078,88 €

TOTALE IVA INCLUSA 17.078,88 €

3. di provvedere altresì alla modifica contrattuale, fino alla concorrenza massima del 
quinto  dell’importo  contrattuale  alle  condizioni  del  contratto  in  essere  ai  sensi 
dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016, pari ad € 4.879,68 IVA 4% inclusa, sul 
conto economico n. 80110153 dei bilanci 2025 - 2027 nel seguente modo:

CONTO 
ECONOMICO

SEZIONALE BILAN-
CIO

2025 2026 2027
TOTALE IVA
 INCLUSA

80110153 TERRITORIO 2.439,84 € 1.626,56 € 813,28 € 4.879,68 €

TOTALE IVA INCLUSA 4.879,68 €

4. di autorizzare le modifiche del contratto affidato alla Ditta Atos Medical s.r.l. con atto 
n. 701 del 09/06/2022 per la fornitura di protesi fonatorie “Provox Vega Xtraseal” 
destinate ai pazienti domiciliari afferenti al Servizio Unificato di Protesica Integrativa 
(SUPI) comprendente le ASST di Mantova, Cremona e Crema, ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016; 

5. di confermare, secondo quanto previsto dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, quale 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto sopra citato, la Dr.ssa Letizia Corbari, Diri-
gente Farmacista in servizio presso la Struttura Complessa Farmacia Ospedaliera 
e Territoriale, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa 

Determina n. 475 del 08/05/2025 
Fascicolo 488/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 995/2025

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 08/05/2025 18:40:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2025 / 475 del 08/05/2025DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2025 / 475 del 08/05/2025



la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, di-
sposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti la fornitura di cui trat-
tasi;

6. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale azien-
dale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel ri-
spetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 475 del 08/05/2025 
Fascicolo 488/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 995/2025

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 08/05/2025 18:40:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2025 / 475 del 08/05/2025DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2025 / 475 del 08/05/2025



LOTTO    

ACCORDO 

QUADRO 

ASST di 

BRESCIA   

SUBLOTTO 

ACCORDO 

QUADRO 

ASST di 

BRESCIA

CIG LOTTO 

ACCORDO 

QUADRO

CIG DERIVATO PRODOTTO CODICE PRODOTTO RDM CND CODICE CPV FORNITORE
CONTO 

ECONOMICO

SEZIONALE 

BILANCIO

QUANTITA' 

INTEGRATIVA 

FINO AL 

04/08/2027

PREZZO 

UNITARIO 

IVA 

ESCLUSA

IVA

IMPORTO 

TOTALE IVA 

ESCLUSA

IMPORTO 

TOTALE IVA 4% 

INCLUSA

131 A 8573488A1B Z9736B5F75

PROTESI FONATORIE 

PROVOX VEGA 

XTRASEAL tutte le 

misure

4288, 4289, 4290,

4291, 4292, 4293,

4294, 4295, 4296,

4297, 4298, 4299,

4300, 4301, 4302,

4303, 4304, 4305

1659363 P0205

33190000-8 - 

Dispositivi e 

prodotti medici 

vari

ATOS 

MEDICAL s.r.l.
80110153 TERRITORIO 21 € 782,00 4% € 16.422,00 17.078,88 €

€ 16.422,00 € 17.078,88IMPORTO TOTALE INTEGRAZIONE

DURATA FORNITURA: 27 MESI

FORNITURA DI PROTESI FONATORIE IN ADESIONE SUCCESSIVA ALLA PROCEDURA APERTA, AGGREGATA, PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI E SISTEMI IMPIANTABILI ATTIVI E NON […] PER 72 MESI, 

LOTTO 131 SUBLOTTO A – INTEGRAZIONE CONTRATTUALE                                                                                                                                                       

FORNITORE: ATOS MEDICAL S.R.L. DI PADOVA (PD)

ID SINTEL GARA ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA: 133428626

SOMMINISTRAZIONE: NO

FORMA DI NEGOZIAZIONE: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D. LGS. 50/2016

Allegato

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 08/05/2025 18:41:04 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2025 / 475 del 08/05/2025DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2025 / 475 del 08/05/2025


